
ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it

32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it

cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 21-06-2021

Oggetto: PROROGA DEL SERVIZIO DI RACCOLATA DIFFERENZIATA PORTA A

PORTA PERIODO DAL 01.07.2021 AL 31.12.2021

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:

- con determinazione n.ro 93 del 12.07.2019 avente ad oggetto Affido del servizio di raccolta

differenziata porta a porta mediante procedura negoziata art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016.

Determina a contrarre. Art. 192 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 e art. 32 del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 e

ss.mm.e ii. CIG 797633470A, è stata indetta la procedura in oggetto;

- con determinazione n. ro 106 del 14.08.2019 sono stati approvati gli atti di gara e

conseguentemente affidata l’esecuzione del servizio di raccolta differenziata porta a porta periodo

01.09.2019-31.12.2020 – CIG: 797633470A alla ditta Valpe Ambiente s.r.l. di Sedico (BL) P.IVA:

01180920256, con il ribasso dello 0,11% sull'importo a base di gara, pari ad un prezzo di €.

141.645,12 oltre iva, comprensivi di €. 1.000,00 di oneri per la sicurezza;

- con determinazione n. 112 del 30.08.2019 è stato assunto l’impegno di spesa in favore della ditta

Valpe Ambiente s.r.l. per l’importo di € 155.809,63 (IVA 10% inclusa) aggiudicataria del servizio

di raccolta differenziata porta a porta mediante procedura negoziata periodo

01.09.2019-31.12.2020 - CIG 797633470A;

Richiamato il contratto di appalto stipulato tra Comune di Lamon e ditta Valpe Ambiente s.r.l. in

data 01/07/2020 rep. 755, registrato a Feltre (BL) il 02/07/2020 n. 980 Vol. 1T;

Considerato che l’appalto è stato affidato per mesi 16 dal 01/09/2019 al 31/12/2020, con possibilità

di proroga, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, di mesi 6 fino al 30/06/2021, come

previsto dall’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto e dall’art. 4 del Contratto di appalto;

Richiamata inoltre la determinazione n.174 del 21.12.2020 con la quale si prende atto

dell’impossibilità manifestata dal Consiglio di Bacino “Dolomiti” di attuare entro la data del

01/01/2022 la riorganizzazione e l’avvio del servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e

recupero dei rifiuti solidi urbani, previsti dalla L.R. 52 del 31.12.2012, per il conseguimento degli

obiettivi previsti dalla normativa europea, nazionale e regionale, si proroga per mesi 6,

l’affidamento del servizio in essere di raccolta differenziata porta a porta dal periodo 01.07.2021 al

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



31.12.2021  CIG: 797633470A, affidato mediante procedura negoziata - art. 36 c. 2 lett. b del

D.Lgs. 50/2016, con determinazione n. ro 106 del 14.08.2019 alla ditta Valpe Ambiente s.r.l.;

considerato:

che con deliberazione n. 3 del 19.06.2020 l’Assemblea del Consiglio di Bacino ha-

confermato, a seguito degli approfondimenti svolti, la scelta prioritaria già indicata nella

Deliberazione assembleare di indirizzo n. 17 del 17.12.2019, ovvero il perseguimento di una

strategia unitaria di bacino per mantenere la gestione pubblica del servizio di gestione

integrata dei rifiuti, con ipotesi di affidamento “in house providing” da parte del Consiglio

di Bacino, secondo i presupposti e le modalità assentite dalla normativa vigente:

superando le attuali gestioni pubbliche in economia; concludendo le gestionio

attualmente affidate ovvero appaltate a terzi;

consolidando gli attuali affidamenti “in house providing” in una nuova logica dio

bacino unico, il tutto con le necessarie tutele e salvaguardie;

L’Assemblea del Consiglio di Bacino, con deliberazione n. 3 del 19.06.2020, ha confermato,-

a seguito degli approfondimenti svolti, la scelta prioritaria già indicata nella deliberazione

assembleare di indirizzo n. 17 del 17.12.2019, ovvero il perseguimento di una strategia

unitaria di bacino per mantenere la gestione pubblica del servizio di gestione integrata dei

rifiuti, con l’ipotesi di affidamento in house providing da parte del Consiglio di Bacino;

l’Assemblea del Consiglio di Bacino Dolomiti in data 04.03.2021 ha fatto proprie le-

indicazioni contenute nella Relazione di approfondimento sui presupposti all’affidamento

del servizio di gestione rifiuti del Consiglio di Bacino del 27.01.2021, la quale Relazione al

paragrafo 5 (“L’ipotesi di affidamento”) specifica che l’affidamento potrebbe essere

assegnato all’unitario progetto industriale presentato dalle cinque società pubbliche oggi

attive nella gestione dei rifiuti in ambito provinciale, solo quando fossero rispettati anche

tutti i requisiti previsti dalla normativa per l’affidamento in house providing, descritti nella

richiamata Relazione;− l’ipotesi di progetto prospettata nel citato documento configura

l’affidamento diretto del servizio afferente al ciclo integrato dei rifiuti, in house providing,

alle società pubbliche operanti nel territorio attraverso la società La Dolomiti Ambiente SpA

e che, presupposto per tale affidamento, è che le quote societarie della stessa, attualmente

detenute dall’Ente Provincia di Belluno, vengano preliminarmente acquisite dagli attuali

quattro gestori esercenti il servizio di raccolta, i quali ne diverrebbero soggetti controllanti.;

Per integrare i presupposti dell’in house providing è necessario che tutti i comuni della-

Provincia di Belluno acquistino quote di partecipazione di una dei quattro gestori del

servizio di raccolta in house operative del territorio;

l’acquisto della partecipazione di cui trattasi è necessario per assicurare lo svolgimento della·

funzione fondamentale dell’“organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e

smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi”, così come

individuata dall’articolo 14, comma 27, del D.L. 78/2010 e corrispondente alla missione 9,

programma 3, del bilancio armonizzato;

l’oggetto sociale dello statuto di Valpe Ambiente Srl, sia nella formulazione attuale che in-

quella in approvazione, ricomprende esclusivamente servizi di interesse generale e servizi

strumentali di interesse comunale, in piena conformità alle previsioni di cui all’art. 4,

comma 1 lett. A) e d) e comma 4 del D. Lgs 175/2016;

il passaggio alla gestione in house providing è necessario per assicurare il rispetto delle·

richiamate disposizioni normative ed attuative delle stesse (d.lgs. 152/2006, L.R. n. 52/2012,

deliberazioni del Consiglio di Bacino Dolomiti). L’ingresso di questo Comune nel capitale

di Valpe Ambiente è finalizzato allo svolgimento del servizio di gestione integrata dei

rifiuti, anche nella prospettiva generale di avviare un organico processo di espansione del

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



servizio di igiene ambientale sul territorio provinciale con l’obiettivo di attuare possibili

economie di scala soprattutto in termini di servizi comuni;

l’operazione di aumento di capitale sociale proposta è pienamente compatibile con la-

disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese, in quanto tale ricapitalizzazione è

necessaria e funzionale all’estensione dell’erogazione del servizio di gestione dei rifiuti ai

nuovi enti serviti;

Ritenuto pertanto, nelle more dell’acquisto da parte del Comune di Lamon di azioni della Valpe

Ambiente s.r.l finalizzata a permettere l’affidamento di servizio da parte del Consiglio di Bacino

Dolomiti secondo il modello di gestione in house providing, di prorogare l’appalto sopracitato per il

periodo dal 01.07.2021 al 31.12.2021;

Considerato che la spesa prevista per l’esecuzione del servizio durante il periodo di proroga

ammonta ad € 53.116,92 (IVA 10% esclusa);

Che la suddetta spesa è stata prevista in sede di gara e di richiesta del codice CIG 797633470A;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta Valpe Ambiente s.r.l., INPS_25217115, con

scadenza 05.07.2021, acquisito agli atti del Comune;

Preso atto dell’assenza di annotazioni riservate alla data del 21.06.2021 dell’operatore economico

sul casellario ANAC;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto

concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione

del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli

interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;

VISTA la L. n. 120 del 11/09/2020;

VISTA la L.R. 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 02.04.2021 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi

2021-2023;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del dispositivo;1.

di prorogare per mesi 6, l’affidamento del servizio in essere di raccolta differenziata porta a2.

porta periodo dal 01.07.2021 al 31.12.2021 CIG: 797633470A, affidato mediante procedura

negoziata - art. 36 c. 2 lett. b del D.Lgs. 50/2016, con determinazione n. ro 106 del 14.08.2019

alla ditta Valpe Ambiente s.r.l.;

di assumere impegno di spesa in favore della ditta Valpe Ambiente s.r.l. di Sedico (BL) P.IVA:3.

01180920256 per l’importo di € 58.428,61 (IVA 10% compresa), imputando la spesa al

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00



bilancio nell’annualità 2021 codice bilancio 09.03-1.03.02.15.000, capitolo 8090, nel modo

seguente:

Codice di

bilancio
capitolo descrizione importo

Anno di

esigibilità

09.03-1.03.02.1

5.000

8090

Bilancio

pluriennale

2021

PRESTAZ.-SERV.

SMALTIM.

RIFIUTI-RACCOLTA

€  58.428,61 2021

di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L.4.

n. 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente

determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza

pubblica;

di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio5.

finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

di comunicare la proroga disposta con il presente atto al Consiglio di Bacino “Dolomiti”.6.

IL RESPONSABILE

DELL’UFFICIO

 Loretta Strappazzon

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 4

tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it

orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.00


